
CONSE 
ECONOMIQUE 

SOCIAL 

E3. 

D i s t r , 
GElNlEMIE 
E/CN.4/SR.I5OO 
2 mars 1979 

O r i g i n a l s Е1ШТСА13 

COMMISSION DES DROITS DE L'HOÏME 

Trente-cinquièm.e s e s s i o n 

CO№TE RENDU ANALYTIQUE DE TA IJOOème SEMCE 

Teme au P a l a i s des Nations, à Genève, 
l e n e r o r e d i 28 février 1979, à I6 heures 

Président î M. BEAULNE (Canada) 

- SOMMAIRE 

Etude des v i o l a t i o n s des d r o i t s de l'homme signalées au C h i l i , en p a r t i c u l i e r 
l e s cas de t o r t u r e et autres peines ou traitements c r u e l s , inhumains ou dégradants 
( s u i t e ) 

Le présent compte rendu pourra, f a i r e l ' o b j e t de r e c t i f i c a t i o n s . 
Les p a r t i c i p a n t s qui désirent en apporter sont priés de l e s adresser par 

écrit à l a Section d'édition des documents o f f i c i e l s , bureau E - 6 I O 8 , P a l a i s 
des Nations, Genève, dans la. semaine qui s u i t l a réception du compte rendu dans 
l e u r langue de t r a v a i l . 

Les r e c t i f i c a t i o n s aux comptes rendus des séances de l a présente s e s s i o n 
de la. Commission seront réunies en un s e u l r e c t i f i c a t i f qui pa.raîtra peu après 
l a f i n de l a s e s s i o n . 

GE.79-11069 



E/CN.4/SR.1500 
page 2 

La séance est ouverte à 16 h 20. 

ETUDE DES VIOI^IOHS DES DROITS DE. L'HOMMEvSIGMLEES iïU CHILI, Ш PARTICULIER-
LES CAS DE-TORTURE ET AUTPJUS PEINES-^OU TR/iITEIMlTS CRUELS,- IIUIÜI-LIINS OU DEGRADANTS 
(Point 5 de l ' o r d r e du jo u r ) ( s u i t e d (E/CF.4./15IO' E'Cxí.4'V^O/255; E/GN.4/NGG/259| 
E/CN.4/NG0/248; A/55/295; А / З З Т З Ш 

1. M, FRilUBACII (Oljse-rvateviï" d.e la. Républinu-e àéraocra,tique allemande), prenant 
l a p a r o l e sur l ' i n v i t a t i o 2 i du Président, souligne que son pays, s o l i d a i r e des 
peuples qui l u t t e n t pour l e u r libération n a t i o n a l e et s o c i a l e , ne peut garder 
l e s i l e n c e d.evant l e s v i o l a t i o n s ma^ssives et systématiques des d r o i t s de l'honme 
commises au C h i l i . 

2. La République démocratique allemande ne peut approuver l e s nouvelles t e n t a t i v e s 
e n t r e p r i s e s pour f a i r e c r o i r e que l e C h i l i est engagé actuellement sur l a voi e 
de l a démocratisation et de l a libéralisation. E l l e s ne correspondent en r i e n à 
l a réalité. Certes, l e s méthodes de domination f a s c i s t e s utilisées par l e régime 
après l a p r i s e du pouvoir diffèrent quelque peu des moyens d'oppression q u ' i l 
applique en c e t t e période d i t e d ' i n s t i t u t i o n n a l i s a t i o n - qui n'est en f a i t qu'une 
période de c o n s o l i d a t i o n . I b i s l a s i t u a t i o n ne s'est ¿:?u.ere huiTianisée, et ce pour 
t r o i s r a i s o n s . 

3. Premièrement, l e s a s s a s s i n a t s , déportations ou e x i l forcé de C h i l i e n s 
p r o g r e s s i s t e s se pour s i i i v o n t ; l e peuple c h i l i e n continue de v o i r ses d r o i t s 
p o l i t i q u e s , économiques, sociaux et c u l t u r e l s bafoués et ne peut е:фг1пег librement 
sa volonté, et un f o r t chômage et un dénuement s o c i a l sans précédent continuent 
de sévir dans tout l e pays,- l a p o l i t i q u e de l a Junte envers l e s Indiens îîapuches. 
confine au génocide comme i l r e s s o r t du rapport du Groupe de tra.,vail spécial 
(E/CN.4/1510). 

4. Deuxièmement, r i e n dans l e s m o d t f i c a t i o n s que l a Jimte a apportées à. ses 
pratictues n ' a t t e s t e une amélioration véritable de l a s i t u a t i o n des d r o i t s de 
l'homme. Au. c o n t r a i r e , confrontée à un isolement i n t e r n a t i o n a l c r o i s s a n t et à 
une résistance a i r b i f a s c i s t e c r o i s s a n t e de l a part du peuple c h i l i e n , l a Junte 
s'est vue forcée de troviver de nouveaux moyens de se maintenir au pouvoir, en 
trompant l ' o p i n i o n publique internationa.le. 

5. Troisièmement, l a Ju.nte, en re b a p t i s a n t l a DINA, en organisant une mascarade 
électorale uniqu.e en son genre et qui a été dénoncée dans l e mond.e e n t i e r comme 
étant déniiée de toute v a l e u r politiqu.e ou jurid-ique, en appelant l'"état d.e siège" 
"état d'urgence" et en décrétant une prétendue amnistie générale, n'a f a i t que 
se l i v r e r à des ma.noeuvrec de d i v e r s i o n . 

6. Une conc l u s i o n s'impose donc % i l n'y a. pas de démocratisation au C h i l i . 
Et l e f a i t est qu'a, l a Conférence mondiale de solidarité a.vec l e C h i l i , tenue à 
i l a d r i d en novembre 197G, d.es représentants du peuple c h i l i e n ont soviligné qu'en 
j u i l l e t 1978, l o r s d.e la. v i s i t e du. Groupe de t r a v a i l spécial a,u C h i l i , l e s 
a r r e s t a t i o n s a r b i t r a . i r e s , l e s perqu.isitions illégales de domic i l e et au.tres actes 
de t e r r o r i s m e perpétrés par l e GNÍ ont été considérablement réduits, pour reprendre 
de plus b e l l e après. 

7. Les événements qui se sont p r o d u i t s tout récemment, et surtout l a découverte 
à Lonquén de nombreux cada.vres de personnes portées disparues, rendent imperative 
l ' a p p l i c a t i o n d'urgence de l a résolution 33/175 de l'Assemblée generate. 



E/CÏÏ.4/SE.1500 
page 3 

8. Les dernières mesirres a r b i t r a i r e s p r i s e s à 1 'encontre du mouvement s y n d i c a l 
- i n t e r d i c t i o n , en.octobre 1978? des sept fédérations syndicales l e s plus impor­
tantes, qualifiées de " a s s o c i a t i o n s marxistes" pour l'unique r a i s o n q u ' e l l e s ont 
oeuvré en faveur des d r o i t s économiques et sociaux des t r a v a i l l e u r s et demandé l e 
rétablissement des libertés syn d i c a l e s et des d r o i t s de l'homme - est un, autre 
exemple qui prouve que l a t e r r e u r continue de régner au C h i l i . Cette t e r r e u r , l e 
c a p i t a l monopolistique qui a installé l a Junte au pouvoir pour s e r v i r ses propres ' 
intérêts et q u i , pour c e t t e r a i s o n , l a maintient en su r v i e a r t i f i c i e l l e , en est l e 
p r i n c i p a l responsable, comme en, témoigné l'étude de M. Cassesse sur l e s conséquences 
des différentes formes d'assistance f o u r n i e aux autorités c h i l i e n n e s 
(E/CN.4/Sub.2/412). Ces c i n q dernières années, l a Junte a acheté à crédit pour 
t r o i s m i l l i a r d s de d o l l a r s d'armes, q u ' e l l e u t i l i s e en p a r t i c u l i e r pour maintenir 
l e peuple c h i l i e n sous l e joug, et récemment e l l e a obtenu d'un, consortium bancaire 
impérialiste un prêt de 3OO m i l l i o n s de d o l l a r s . A i n s i , tout comme en Afrique du 
Sud, l'oppression au C h i l i en f a i t un pays d ' a c c u e i l pour l e c a p i t a l i n t e r n a t i o n a l . 

9. Pour sa p a r t , l a République démocratique allemande a rompu toute r e l a t i o n avec 
l e s autorités c h i l i e n n e s après l e coup d'Etat et espère, à l ' i n s t a r des p a t r i o t e s 
c h i l i e n s , que tous l e s E t a l s condamneront l a Junte à l'isolement en mettan.t f i n . à 
toutes r e l a t i o n s p o l i t i q u e s , économiques et m i l i t a i r e s avec e l l e . 

10. La'République démocratique allemande s'étonne de ce q u e l l s E t a t s qui ont 
contribué à l a création du Groupe de t r a v a i l spécial préconisent maintenant son 
remplacement'par un, autre mécan,isme, a l o r s q u ' i l a f a i t l a preuve i n c o n t e s t a b l e de 
sa compétence et son,efficacité. 

11. M. GARYALOY (B u l g a r i e ) note avec inquiétude que nonobstant l e s condajnnations 
de l'ONU et ses appels en faveur du rétablissement et du respect des d r o i t s de 
l'homme au C h i l i , l a jun,te m i l i t a i r e f a s c i s t e , q u i s'est emparée du pouvoir avec 
l a connivence de c e r t a i n s milie-ux impérialistes, s e r v i c e s de renseignements et 
sociétés t r a n s n a t i o n a l e s , continue de se rendre coupable de v i o l a t i o n s massives et 
f l a g r a n t e s des d r o i t s de l'homme et des libertés fondamental.es, a i n s i qu'en 
témoigne l e rapport du Groupe de t r a v a i l spécial (E/CN.4/13IO). Б1п e f f e t , l a d i s s o ­
l u t i o n o f f i c i e l l e de l a BINA et son remplacement par l e CNI n'ont en rien, modifié 
l a s i t u a t i o n : l e s a r r e s t a t i o n s pour des rais.ons p o l i t i q u e s ou des r a i s o n s de 
sécurité nat i o n a l e : s e poursuivent et ont même augmenté en 1978 par rapport à 1977 
(E/CN.4/1510, par. 527)1 l e s a r r e s t a t i o n s sans man.dat, l e s détentions dans des l i e u x 
tenus secrets,, l a t o r t u r e utilisée comme méthode d ' i n t e r r o g a t o i r e continuent d'être 
pratiquées; dés m i l l i e r s de personnes ont disparu sans que l e s autorités daignent 
donner de renseign,ement" à ce s u j e t ; l a découverte de corps d'opposants au régime 
dans des cimetières clan.destin.s prouve que des. exécutions san.s jugement sont 
perpétrées au C h i l i . M.. Garvalov c i t e à ce propos l ' e x t r a i t suivant d'un a r t i c l e 
paru dans l ' I n t e r n a t i o n a l Herald Tribune du 27 février 1979. • "Les groupes de 
défense des d r o i t s de l'homme, à l'intérieur et à l'extérieur du C h i l i , soutenaient 
depuis longtemps que.les sympathisants d'/llende portés disparus avaient été exé­
cutés, dans l e cadre d'une p o l i t i q u e v i s a n t à éliminer l a gauche. Tout comme avec 
l ' a s s a s s i n a t d'Orlando L e t e l i e r , i l semble qu'vm autre des secrets l e s mieux' gardés 
du Gouvernement Pinochet a i t été. mis au,grand j o i r r " . 

12. La junte c h i l i e n n e et ceux qui l'appuient et l a protègent essaient maladroi­
tement de s o u t e n i r que l a s i t u a t i o n des d r o i t s de l'homme au C h i l i s'est quelque 
peu améliorée. Mais i l n'en est r i e n . Le référendum organ.isé au C h i l i l'année 
précédente, véritable mascarade p o l i t i q u e , a été rejeté par des membres de l a Junte 
elle-même, et l e s évêques c h i l i e n s a u s s i font entendre l e u r réprobation. 

http://fondamental.es


E/CN.4/SE.1500 
page 4 

13. Les d r o i t s économiques, sociaux et c u l t u r e l s des C h i l i e n s sont également 
violés comme l e prouve abondamment l e rapport de M. Cassesse (E/CN.4/Sub.2/412) ! 
l e système de sécurité s o c i a l e de l ' E t a t ne fonctionne plus," l e s activités s y n d i ­
c a l e s sont sévèrement limitées ou i n t e r d i t e s ; l e s s y n d i c a l i s t e s sont persécutés; 
l'ensemble de l a p o p u l a t i o n , notamment l a c l a s s e l a b o r i e u s e est l ' o b j e t d'une 
e x p l o i t a t i o n économique sans merci; l e chômage sévit et d'après l e s s t a t i s t i q u e s 
o f f i c i e l l e s , près de deux m i l l i o n s de C h i l i e n s sont maintenant dans l a catégorie 
des pauvres. 

14. L'ONU ne peut se désintéresser de ce t t e grave s i t u a t i o n . La Commission d o i t 
l a garder à l'étude et d o i t réitérer ses appels à l a Junte m i l i t a i r e pour q u ' e l l e 
mette f i n aux mauvais traitements et à l a t o r t u r e , rende compte du sort de toutes 
l e s personnes portées disparues et libère tous l e s p r i s o n n i e r s p o l i t i q u e s , cesse 
l e s persécutions en ma.sse et rétablisse tous l e s d r o i t s de l'homme et toutes l e s 
libertés fondamentales, conformément à l a Charte des Nations Unies et агдх Pactes 
internationaux' r e l a t i f s aux d r o i t s de l'homme. De l ' a v i s de l a délégation bulgare, 
l a Commission ne peut continuer à l e f a i r e de façon, e f f i c a c e , complète et o b j e c t i v e 
qu'en recourant au mécanisme q u ' e l l e a mis sur p i e d à cet e f f e t . 

15. Mme LETELIEK (Ligue i n t e r n a t i o n a l e des femmes pour l a pai x et l a liberté), 
prenant l a parole sur l ' i n v i t a t i o n du Président, r a p p e l l e q u ' i l l u i a v a i t été 
donné de prendre l a parole l o r s de l a trente-troisième session de l a Commission et 
qu'à c e t t e occasion e l l e a v a i t accusé l a DINA d'être directement responsable de 
l ' a t t e n t a t commis à Washington l e 21 septembre 1976 qui a coûté l a v i e à 
Qrlan,do L e t e l i e r , ancien ambassadeur du C h i l i aux' E t a t s - U n i s d'/anérique et ancien 
m i n i s t r e de l a défense du C h i l i , et à sa c o l l a b o r a t r i c e . E l l e a v a i t a l o r s remis à 
l a Commission tous l e s renseignements dont e l l e d i s p o s a i t concernant l ' a c t i o n 
t e r r o r i s t e de c e t t e organisation, hors du C h i l i , et notamment une l e t t r e adressée 
par l e chef de l a DINA, l e c o l o n e l Manuel Contreras Sepúlveda - nommé depuis 
général - à son un,ique supérieur hiérarchique, l e général Pinochet, clé de voûte 
du régime. 

16. Les représentants du gouvernement m i l i t a i r e a.vaient a l o r s nié avec f o r c e l e s f a i t s 
a i n s i dénoncés, en soutenant que n u l l e o r g a n i s a t i o n du Gouvem.ement m i l i t a i r e 
c h i l i e n n ' a v a i t p r i s p a r t à l ' a t t e n t a t . Mais l e s dépositions de l'agent de l a 
DINA Michael Townley et l e v e r d i c t rendu l e I4 février 1979 à Washington à 
l' o c c a s i o n du procès ouvert sur c e t t e a f f a i r e , notamment l a mise en accusation de 
t r o i s o f f i c i e r s supérieurs c h i l i e n s membres de l'ancienne DINA - organisme qui 
r e l e v a i t exclusivement du Président de l a République, l e gén.éral pinochet - et dont 
l ' e x t r a d i t i o n a été deman.dé par l e Gouvernement des Etat s - U n i s d'Amérique montrent 
au monde que l a p o l i c e secrète du Gouvernement c h i l i e n a o u r d i et exécuté, au p l u s 
haut niveau, des crimes odieux contre des opposants au régime résidant à l'étranger, 
que Ше L e t e l i e r enumere. 

17. Les as s a s s i n a t s commis à l'étranger c o n s t i t u e n t , non seulement des v i o l a t i o n s 
des d r o i t s de l'homme, mais a u s s i des agressions contre l a commtmauté p a c i f i q u e des 
E t a t s . I l est c l a i r que l e général Prats ou M. L e t e l i e r n'ont pas été assassinés 
sur l ' i n i t i a t i v e spontanée de t e l ou t e l agent du régime m i l i t a i r e c h i l i e n . Le 
chef de l a DINA, l e général Manuel Contreras, a eu des c o n s u l t a t i o n s avec l e niveau 
supérieur» Selon l e décret-loi N 0 521, ce niveau supérieur est l a J m t e elle-même, 
et particulièrement l e Président Pinochet. D ' a i l l e u r s l e s exécutan,ts avaient des 
passeports o f f i c i e l s délivrés par l e Mnistère des r e l a t i o n s extérieiu?es du C h i l i . 
Le Procureur des Etats-Unis a déclaré que l a DINA " v o u l a i t l a mort" d'Orlan.do L e t e l i e r , 
q u i a v a i t déjà été privé de sa nationalité; l a DINA v o u l a i t l a mort d'Orlan.do L e t e l i e r 
comme e l l e veut l a mort de ceux q u ' e l l e q u a l i f i e d'"ennemis", dans ce que l e 
gén.éral Pinochet a appelé àmaintes r e p r i s e s une "guerre non conv e n t i o n n e l l e " . 
Lorsqu'on v o i t comment un crime a u s s i audacieiix et a u s s i b r u t a l a pu être exécuté 
dans l a c a p i t a l e même des E t a t s - U n i s , on peut imaginer ce qui se passe à l'intérieur 
des frontières c h i l i e n n e s . 



E/CN.4/SR.1500 
page 5 

18. Mme L e t e l i e r met à l a d i s p o s i t i o H de l a Commission c e r t a i n e s des pièces l e s 
plus importantes du procès de V/ashington, y compris l e v e r d i c t , a f i n que ses 
membres en prennent connaissance et que l e Puapporteur spécial puisse l e s étudier 
dans l e cadre de l'enquête du Groupe de t r a v a i l spécial. E l l e formule l ' e s p o i r 
que l a lumière qui a été f a i t e sur l ' a s s ^ / i s i n a t d'Orlando L , t e l l e r permettra de 
mieux v o i r comment fonctionne l e système, et permettra aux v i c t i m e s de l a • ' 
répression au C h i l i de s'adresser à l a Commission avec un es p o i r renouvelé, 

19. M. J/dffl (.République fédérale d'Allemagne) déclare que l e huitième rapport 
du Groupe de t r a v a i l spécial (E/CH,4/1310) est très impressionnant; l e s précédents 
étaient déjà l e f r u i t d'un énorme t r a v a i l mais c e l u i - c i f a i t apparaître en outre 
un degré de connaissance que seule une v i s i t e sur place permet d'a t t e i n d r e . Dans 
sa résolution 35/176, l'Assemblée générale a déjà souligné l'importance q.ue cette 
v i s i t e revêt en tant qu'exemple pour l e s travau:i f u t u r s de l a Commission; i l f a u t 
espérer que ce précédent sera s u i i v i dans d'autres cas, dans l'intérêt des travaux 
ultérieurs de l a Commission. 

20. Dans l e cas du C h i l i , un pas"a été f a i t . d a n s l a bonne d i r e c t i o n , mais on est" 
encore l o i n du but. Le rapport E/CIÍ.4/13IO montre que l e s d r o i t s de l'homme , 
sont toujours violés au C h i l i ; l e s conclusions et recommandations f o n t r e s s o r t i r 
une s i t u a t i o n très grave. A cet égard, l a délégation de l a République fédérale 
d'Allemagîîe approuve l'évaluation q u i f i g u r e au par.:-;graphe 321. Cette délégation 
est aujourd'hui préoccupée par l e s nouvelles a r r e s t a t i o n s qui ont été effectuées 
pour des motifs p o l i t i q u e s , et par l a per s i s t a n c e de l a t o r t u r e . En outre, de 
dures r e s t r i c t i o n s frappent l e s s y n d i c a t s ; là a u s s i , i l f a u t souhaiter un progrès 
t a n g i b l e , car des syndicats l i b r e s sont ime caractéristique d'un pays l i b r e . S i , 
par a i l l e u r s , •'one certaine amélioration de l a liberté d'information e st signalée, 
l e s passages du rapport concernant l e s personnes disparues sont déprimants; en 
République fédérale d'Allemagne, l'expérience de l a deujcième guerre mondiale permet 
de comprendre toute l'angoisse des f a m i l l e s . 

21. La délégation de l a Rép;.iblique fédérale d'jlllemagne appuie l e s recommandations 
formulées par l'Assemblée générale dans sa résolution 35/l75 concernant l a dési­
gnation d'un rapporteur spécial chargé d'étudier l a s i t u a t i o n des d r o i t s de 
l'homme au C h i l i dont l e mandat s e r a i t formulé sur l a base de l a résolution 8 (XÎCŒ) 
de l a Comiaission, et l'examen à l a trente-cinquième se s s i o n de l a Commission 
des moyens l e s pl u s e f f i c a c e s de f a i r e l a lumière sur l e s o r t des personnes 
disparues au C h i l i , Le mandat du rapporteur•spécial ne d e v r a i t pas être trop 
r i g i d e , mais l a i s s e r à ce d e r n i e r ime marge de négociation s u f f i s a n t e . 

22. Depuis q u ' e l l e siège à l'OIFJ, l a délégation de l a République fédérale 
d'Allemagne p l a i d e pour l e s d r o i t s de l'homme dans toutes l e s p a r t i e s du monde, 
et e l l e souhaite particulièrement l e rétablissement au C h i l i des libertés fondamen­
t a l e s , q u i e x i s t a i e n t a u t r e f o i s dans ce pays aux t r a d i t i o n s démocratiques anciennes. 
Cependant, i l y a malheureusement beaucoup d'autres pays où l e s d r o i t s de l'homme 
sont violés, et dans bien des cas l e s v i o l a t i o n s sont passées sous s i l e n c e ; à l a 
Commission on est encore l o i n d'une procédure o b j e c t i v e dénuée de considérations 
p o l i t i q u e s , et dont l e but unique s e r a i t .la p r o t e c t i o n des d r o i t s de l'homme. La 
Commission r i s q u e a i n s i de f a i r e preuve d'un c e r t a i n a r b i t r a i r e q u i a f f a i b l i r a i t 
l a crédibilité de 1'ОШ, base de ses moyens d'action. Les progrès enregistrés au 
C h i l i sont encourageants dans cette p e r s p e c t i v e , car i l s montrent que l a p r e s s i o n 
de l ' o p i n i o n i n t e r n a t i o n a l e peut apporter des améliorations concrètes. 



E/CIÍ,4/SS.15OO 
page 6 

25. M. ERDEJ^IBILEG (Mongolie) remercie tout d'abord l e Groupe de t r a v a i l spécial 
pour son rapport (E/CÎÎ.4/13IO). I l r e s s o r t de ce docxment qu'en dépit des 
condamnations de l a communauté i n t e r n a t i o n a l e , l a Junte m i l i t a i r e du 
Président Pinochet continue à bafouer l e s , d r o i t s de l'homme, avec l ' a p p u i de fo r c e s 
impérialistes et chauvines.' La Junte r e j e t t e l e s d i s p o s i t i o n s de nombreuses 
résolutions de l'GITU exprimant l a condamnation de l a comm-uni-.uté i n t e r n a t i o n a l e 
et son so"ahait q u ' i l s o i t mis f i n à l ' a r b i t r a i r e f a s c i s t e et à l a t e r r e u r sanglante 
au C h i l i . A l a Commission même, des tentatives'isolées sont f a i t e s pour empêcher 
d'examiner l a question de l a v i o l a t i o n des d r o i t s de l'homme au C h i l i . Pourtant 
de jour-en j o u r , l e s preuves de v i o l a t i o n s f l a g r a n t e s s'accumulent, et l e nombre 
des a r r e s t a t i o n s a r b i t r a i r e s augmente sans cesse. Les personnes disparues bien 
souvent ont cessé de v i v r e , e i l e s cadavres de beaucoup de p a t r i o t e s ont déjà 
été retrouvés dans,des cimetières c l a n d e s t i n s . I l y a un membre de l a p o l i c e 
secrète de Pinochet peur 20 c i t o y e n s ; des centaines de m i l l i e r s de personnes 
fichées ne peuvent changer n i de t r a v a i l n i de l i e u de résidence; en octobre 1978 
on a i n t e r d i t sept fédérations syn d i c a l e s q u i groupaient 4OO ООО membres. La Junte 
réduit à néant tous l e s progrès accomplis sous l e régime précédent, La s i t u a t i o n 
des t r a v a i l l e u r s est catastrophique : sur гше population a c t i v e de 4,5 m i l l i o n s 
de personnes, i l y a un m i l l i o n de chômeurs. En outre, sгlr 10 m i l l i o n s de 
C h i l i e n s , 2 m i l l i o n s v i v e n t dans гше misère extrême. Des p u b l i c a t i o n s o f f i c i e l l e s 
font-l'éloge du fascisme et du nazisme. De t e l s f a i t s montrent qггe s i l a Jimte 
et сегпс qui l'appгxient af f i r m e n t que l a s i t u a t i o n des d r o i t s de l'homme ne revêt 
plus un caractère p r i o r i t a i r e , c'est simplement pour empêcher voie nouvelle 
condamnation i n t e r n a t i o n a l e , 

24. , L'aide des monopoles occidentaгxx: à l a Jгmte est bien décrite dans l e rapport 
de M, Cassese (E/CN.4/Sub,2/412). I l est r e g r e t t a b l e que c e r t a i n s organismes des 
Nations Unies également continuent à foгirnir vue a s s i s t a n c e au C h i l i comme c e l a 
est indiqué dans l e rapport mentionné. Le rôle des d i r i g e a n t s de Pékin, est 
également mis en lujnière dans ce r a p p o r t . Le régime de Pékin encourage l e s 
v i o l a t i o n s des d r o i t s de l'homme au C h i l i t out comme i l a appuyé l e régime sanglant 
de P o l Pot, meгяrtrier de m i l l i o n s de v i c t i m e s innocentes. Au j oгrcd ' Ьгт. ce régime, 
dans son so u c i d'hégémonie, v i e n t de se la n c e r dans vue agression contre im pays 
s o c i a l i s t e héroïque q a i continue à défendre son existence l i b r e et indépendante. 

25. Le Gouvernement et l e peuple mongols condamnent a u s s i bien l a p o l i t i q u e 
du régime-Pinochet que l ' a g r e s s i o n de l a Chine, en demandant l'arrêt immédiat 
de t e l l e s p r a t i q u e s ; i l s condamnent également l e s pays impérialistes complices. 
La Mongolie appuie en revanche l e s activités de l'ONU e t des i n s t i t u t i o n s spécia­
lisées qгli s' e f f o r c e n t de f a i r e cesser l e s v i o l a t i o n s des d r o i t s de l'homme; l a 
Commission, pour sa p a r t , d o i t s u i v r e systématiquement l a s i t u a t i o n au C l i i l i , 
et à l a session en cours condamner énergiquement l e s actes c r i m i n e l s de l a Junte. 

26. M. ZORINE (Union des Républiques s o c i a l i s t e s soviétiques), après a v o i r exprimé 
sa reconnaissance à M. A l l a n a , Président-Rapporteur du Groupe de t r a v a i l spécial, 
pour l a déclaration q u ' i l a f a i t e et l e rapport q u ' i l a présenté à l a Commission, 
d i t qu'à l a s u i t e du putsch de septeBibre 1973, l a Junte m i l i t a i r e c h i l i e n n e a 
installé au C h i l i xme dictatixré f a s c i s t e e t institué l a t e r r e u r et l a répression 
massive dans vax pays connu роггг sa t r a d i t i o n démocratique, mais où régnent maintenant 
l ' a r b i t r a i r e , l'illégalité et l a v i o l e n c e . L'énorme docгJmentation dont on dispose 
révèle le- caractère a n t i - p o p i i l a i r e et t e r r o r i s t e du régime et témoigne que l a 
répression et l a persécution sont constantes. 



Е/GIT. 4/Ж. 1500 
page 7 

27. La J-unte n' a u r a i t d ' a i l l e u r s pu c o m e t t r e ses crimes sans l ' a s s i s t a n c e de 
ce r t a i n s pays occidentaujc. Л cet égard l e rapport présenté par II. Cassese 
(E/CH.4./Sub.2/412) o f f r e un intérêt c e r t a i n . On y apprend en e f f e t que l a v i o l a t i o n 
massive des d r o i t s de l'horme pratiquée par l a Junte-, et notaixient l a v i o l a t i o n des 
d r o i t s syndicauiî, contriloue à a t t i r e r l e s investissements étr-angers. T o i i t e f o i s , 
on y relève au tableau 49 du paragraphe 259 du volume I I I une grossière e r r e u r de 
f a i t q u ' i l conviendra de c o r r i g e r . 

28. Le rapport du C-roupe de t r a v a i l spécial montre qu'au C h i l i l e s v i o l a t i o n s 
f l a g r a n t e s et massives des d r o i t s de l'honmie et des libertés fondamentales 
continuent, comme d ' a i l l e u r s l a t e r r e u r , la. répression et l e s persécutions. La 
Commission a.ccorde à cet t e s i t u a t i o n la. p l u s grande a t t e n t i o n , comme en témoigne 
sa résolution 12 (XSCrv). Oxiant à l'Assemblée générale, e l l e a exprimé maintes 
f o i s , et notanment dans sa résolu.tion 55/175? son i n d i g n a t i o n d.evant l e s mesures 
de répression massive du régime c h i l i e n . Selon l e rapport à l'étude, l e s v i o l a t i o n s 
massives di.i d r o i t à l a v i e , à l a liberté et a. l a sûreté de l a personne se potirsuivent, 
et se manifestent par des a r r e s t a t i o n s a i - b i t r a i r e s pour motif p o l i t i q u e et par des 
p r i v a t i o n s de liberté sans l ' i n t e r v e n t i o n d'un t r i b u n a l . Par rapport à I977 l a 
s i t u a t i o n a empiré, piziscue aujourd'hui l e f a i t d'avoir participé atrc activités 
lunaanitaires de l ' E g l i s e est un motif d ' a r r e s t a t i o n . 

29. La Junte a institutionnalisé l a t o r t u r e , ce q u i est l'une des p r i n c i p a l e s 
r a i s o n s peor l e s q u e l l e s l'Assemblée générale a élaboré sa déclaration sur l a 
p r o t e c t i o n de toutes l e s personnes contre l a t o r t u r o et autres peines ou traitements 
c r u e l s , inhumains ou dégradants, qui f i g u r e dans sa résolution 5452 ( X S i ) . l i a i s 
malgré l e s mesires p r i s e s par l e s Nations Unies, l a Junte contini:e d.e r e c o u r i r à l a 
t o r t u r e , selon l e paragraphe 4-8 ¿u- rapport à l'étvtde, et on l i t même au para­
graphe 51 que l a t o r t u r e s e r v i r a i t à o b t e n i r de fausses déclarations contre des 
t i e r s . Qu.ant au. paragraphe 102, i l indique l e genre de m.auvais traitements et de 
to r t u r e s q u i sont apioliqués a.ujc détenus. La Commission et l'Assemblée générale 
ont demandé à p l i i s i e u r s r e p r i s e s que l e s a.utorités c h i l i e n n e s fassent cesser l e s 
t o r t u r e s et poiirsu-ivent ceui: q u i s'en rendent coupables, mais ces a.utorités n'ont 
p r i s aucune mesure dans ce sens, 

50. La. Junte a privé l e ̂ peuple c h i l i e n de ses d r o i t s p o l i t i q u e s . La s i t u a t i o n a 
même empiré ces dern i e r s mois, puisque ce qui r e s t a i t des d r o i t s sjnidicaux: a été 
r e s t r e i n t , et que sept syndicats groupant environ 4OO ООО t r a v a i l l s i n r s ont été 
liquidés. Selon l e paragraphe 144 du rapport dix Groupe de t r a v a i l spécial, l e s 
libertés de pensée et d'opinion sont r e s t r e i n t e s . e t non settlement l e s actes mais 
a u s s i l e s opinions peuvent entra,îner l ' a p p l i c a t i o n d'une peine, 

51. Des centaines de personnes a.rrêtées par l e s agents de l a Junte ont disparu. 
La Commission et l'Assemblée générale ont p l u s i e u r s f o i s ciemande que l a Jimte rende 
compte du so r t de ces personnes. Des membres des f a m i l l e s de personnes disparues 
ont f a i t гше grève de l a faim en m a i - j u i n 1978 pour o b t e n i r des renseignements sur 
l e u r s o r t . Les or g a n i s a t i o n s ecclésiastiques ont e l l e s aixssi d̂ emandé d.es r e n s e i ­
gnements à l a Junte, Le Secrétaire général de l'ONU a f a i t de même. l i a i s toutes 
ces dems,ndes ou. ces appels ont été v a i n s . 

32. Le Groupe de t r a v a i l spécial si g n a l e dans son rappoïrt qu'en p l u s i e u r s e n d r o i t s 
du C h i l i on a découvert l e s cadavres de personnes arrêtées pax- l a Junte et par l a 
s u i t e portées disparues. Ces f a i t s soulèvent l ' i n d i g n a t i o n do l a commimauté i n t e r ­
n a t i o n a l e . I l s exigent que l a Commission adopte des mesu.res décisives pour f o r c e r l a 
Junte à donner des renseignements sur l e sort de toute personne disparue à l a s u i t e 
de son a r r e s t a t i o n . 



E/GN.4/SR.1500 
page 8 

35» Le rapport du Groupe de t r a v a i l spécial confirme que l a Junte a privé l e peuple 
c h i l i e n de ses d r o i t s économiques, sociaujî et c u l t u r e l s , et a réduit à néant l e s 
conquêtes s o c i a l e s réalisées sous l e gouvernement de l'Unité p o p u l a i r e . Le chômage 
s'est encore accru, de nombreuses e n t r e p r i s e s ont feimé, et l e s a l a i r e réel, qui 
était déjà nn s a l a i r e de misère en 1975, a presque diminué de moitié. Les régions 
r u r a l e s sont d.ans une s i t u a t i o n particiilièrement d i f f i c i l e . La suppression des 
d r o i t s syndicaux c o n s t i t u e un nouvel obsta.cle à l a d.éfense des d r o i t s économiques 
et sociauîc des t r a v a i l l e u r s . 

54« La Junte m i l i t a i r e u t i l i s e l'état de siège огг d'exception pour se l i v r e r à l a 
répression et à l a t e r r e u r , q u ' e l l e a érigées en un sj^stème d'oppression organisée, 
dont l ' a p p l i c a t i o n se p o u r s u i t avec une cruauté implacable. Le rapport à l'étude 
confirme que l e régime do l a Jnnte est nne d i c t a t u r e f a s c i s t e . Le problème du 
rétablissement complet des d r o i t s de l'homme et des libertés fondamentales агг Œiili 
est lié au désir qu." a l e peuple c h i l i e n de se débarrasser de cet t e d i c t a t t i r e et de 
r e s t a u r e r l a démocratie. 

55' Les f a i t s cités dans l e rapport du Groupe de t r a v a i l spécial contredisent-
l ' a f f i r m a t i o n selon l a q t i e l l e l a s i t u a t i o n des d r o i t s de l'homme au C h i l i se s e r a i t 
axaéliorée. Tant que continuent au C h i l i l e s v i o l a t i o n s b r u t a l e s et massives des 
d r o i t s de l'homme, l e s îla/tions Unies doivent l e u r accorder l ' a t t e n t i o n l a plus 
constante. C'est pourqxioi l a pr o r o g a t i o n du mandat du Groupe de t r a v a i l spécial, 
conformément à l a résolution 8 (SDCl) de l a Commission, est une mesux-e logique et 
justifiée, d'autant р1ггз qu'on ne s a u r a i t considérer que l e Groupe de t i - a v a i l spécial 
a complètement exécuté l a mission q u i l u i a été confiée, vu. que t r o i s seulement de 
ses membres ont été autorisés à se rendre au C h i l i . 

56. Le mouvement d.e solidarité avec l e peuple c h i l i e n se p o u r s u i t , et l a Conférence 
i n t e r n a t i o n a l e de solidarité qui a eu l i e u à l i a d r i d en novembre 1976 en est l a preuve. 
Dans son document f i n a l , c ette conférence a condamné l e fascisme et l a Junte 
d i c t a t o r i a l e c h i l i e n n e . Ce mouvement i n t e r n a t i o n a l de solidarité renforce l a f o i 
du peuple c h i l i e n dans l a d i s p a r i t i o n prochaine de l a t y r a n n i e . La délégation 
soviétique e s t convaincue que l a Commission des d.roits de l'homme, l'un des premiers 
organes des ITations Unies à s'être élevés contre l e s crimes de l a Junte c h i l i e n n e , 
apportera une c o n t r i b u t i o n nouvelle pour f a i r e cesser rapidement au C h i l i l e s 
v i o l a t i o n s f l a g r a n t e s et massives des d r o i t s de l'hoiimie. 

57. II. -CHOU HSIEN CIIUCH (Observateur de l a Chine) d i t que l e représentant de l a 
Mongolie a v o u l u p r o f i t e r de l'examen du p o i n t 5 de l ' o r d r e d.u j o u r pour se l i v r e r 
à son h a b i t u e l l e propagande a n t i - c h i n o i s e ... 

58. Le PEESIDEI'IT f a i t observer à l'observateur de l a Chine que l e s observateurs n'ont 
pas l e d r o i t de réponse. L'heure est d ' a i l l e u r s venue de l e v e r l a séance. Comme i l 
a été convenu, l a Commission reprendra l'examen du p o i n t 5 l e l u n d i 5 mars à l a 
séance de l'après-midi. Le j e u d i 1er mars e l l e abordera l'examen du p o i n t 12 
en séance privée. Le vendredi 2 mars, l a Commission examinera l e s p r o j e t s de 
résolution r e l a t i f s atci p o i n t s 8 et 21 et auic p o i n t s 6, 7, I6 et 20 de l ' o r d r e du 
jo u r et se prononcera à l e u r s u j e t . Le l u n d i 5 mars e l l e examinera l e s p r o j e t s de 
résolution r e l a t i f s au poi n t 5 et se prononcera à l e u r s u j e t . 



E/CÎT.4/S1Î.1500 
page 9 

39' li. ALLAITA (Pakistan) f a i t observer q u ' i l y a encore beaucoup de délégations 
qui soubaitent prendre l a par o l e sur l e point 5 de l ' o r d r e du jo u r . Pour que l a 
Coinraission a i t p l u s de temps à consacrer à l'examen de ce poin t l e l u n d i 5 mars, 
i l s e r a i t bon de supprimer ce jour-là toute réunion de groupe. 

40, Le PPJCSILEtTT d i t qu'en l'absence do toute o b j e c t i o n , i l considérera que l a 
Commission entend que l e groupe chargé d'étudier l e point 10 a) de l ' o r d r e dxi j o u r 
ne siège pas l e l u n d i 5 mars, 

41, I l en est a i n s i décidé, 

42, Ы . _ISI'IA.COFiA (Autriche) se demande s ' i l ne va u d r a i t pas miefcc achever l'examen 
ôxi p o i n t 5 l e j e u d i 1er mars, a f i n que l e l u n d i 5 mars l a Commission s o i t miemc à 
même d'examiner l e s p r o j e t s de i'-ésolution r e l a t i f s à ce même p o i n t . La. séance 
privée consacrée au po i n t 12 p o i r c r a i t a v o i r l i e u l'après-midi du j e u d i 1er nai^s. 

La. séance est levée à 18 h 3' 




